BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BHXH-QLT
V/v hướng dẫn thu bảo hiểm y tế

học sinh, sinh viên năm học 2025-2026

An Giang, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh An Giang
(Sau đây gọi chung là Nhà trường).

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT);
Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương
cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ
trang; Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 13/12/2021 của Hội đồng nhân
dân tỉnh Kiên Giang về việc quy định mức hỗ trợ đóng BHYT từ ngân sách địa
phương đối với người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp
có mức sống trung bình và học sinh, sinh viên (HSSV) trên địa bàn tỉnh Kiên
Giang; Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 29/5/2025 của Hội đồng nhân
dân tỉnh An Giang về việc quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số đối tượng
trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn số 05/BVHXH-CTHĐND ngày 18/7/2025
của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về việc phúc đáp Công văn số 338/BHXH-
QLT ngày 10/7/2025 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) khu vực XXXIV.

BHXH tỉnh An Giang hướng dẫn thu BHYT HSSV năm học 2025-2026 từ
ngày 01/8/2025 cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham gia
HSSV đang theo học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân trên địa bàn tỉnh An Giang, trừ những em đã tham gia BHYT theo các nhóm
đối tượng khác theo quy định của Luật BHYT.

2. Mức đóng
2.1. Trên địa bàn tỉnh An Giang (sau hợp nhất)
HSSV là người dân tộc thiểu số: Ngân sách trung ương hỗ trợ 50%, ngân

sách tỉnh hỗ trợ 50%.
2.2. Trên địa bàn tỉnh An Giang (trước hợp nhất)
Đối với HSSV không phải là người dân tộc thiểu số: Mức đóng hằng tháng

bằng 4,5% mức lương cơ sở, được ngân sách nhà nước hỗ trợ 50% mức đóng,
HSSV tự đóng 50% mức đóng.

2.3. Trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (trước hợp nhất)
Đối với HSSV không phải là người dân tộc thiểu số: Mức đóng hằng tháng

bằng 4,5% mức lương cơ sở, được ngân sách nhà nước hỗ trợ 50% mức đóng,

2
HSSV tự đóng 50% mức đóng; đối với HSSV có hộ khẩu trên địa bàn tỉnh Kiên
Giang (cũ), ngân sách nhà nước và ngân sách tỉnh hỗ trợ 60% mức đóng, HSSV
tự đóng 40% mức đóng.

3. Phương thức đóng
HSSV đăng ký tham gia BHYT và đóng phần thuộc trách nhiệm phải đóng

cho Nhà trường đang học ngay từ đầu năm học, khóa học theo phương thức đóng
định kỳ 03 tháng, 06 tháng hoặc 12 tháng.

Riêng đối với học sinh lớp 12, khuyến khích học sinh tham gia đóng BHYT
đến 31/12 của năm tốt nghiệp, do nhiều trường hợp khi lên học các bậc đại học, cao
đẳng,… năm đầu nhập học tham gia BHYT thường không liên tục, bị gián đoạn
trong thời gian 03 tháng (từ ngày 01/10 đến 31/12) của năm tốt nghiệp lớp 12.

Bảng mô tả mức đóng theo từng phương thức:
*Mức đóng trên địa bàn tỉnh An Giang (trước hợp nhất) đối với HSSV

không phải là người dân tộc thiểu số
      Đơn vị tính: Đồng

Phương thức
đóng Tổng mức đóng HSSV đóng NSNN hỗ trợ

1 2=(2.340.000*4,5%)*1 3=2*50% 4=2*50%
03 tháng 315.900 157.950                157.950
06 tháng 631.800              315.900   315.900
12 tháng 1.263.600              631.800   631.800

*Mức đóng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (trước hợp nhất) đối với HSSV không
phải là người dân tộc thiểu số

                                                                                             Đơn vị tính: Đồng
HSSV đóng NS Nhà nước hỗ trợ

Phương
thức đóng

Tổng mức đóng HSSV
trong tỉnh

HSSV
ngoài tỉnh

HSSV
trong tỉnh

HSSV
ngoài tỉnh

1 2=(2.340.000*4,5%)*1 3=2*40% 4=2*50% 5=2*60% 6=2*50%
03 tháng 315.900    126.360     157.950   189.540       157.950
06 tháng 631.800  252.720   315.900   379.080      315.900
12 tháng 1.263.600 505.440   631.800   758.160      631.800

4. Thời điểm thẻ BHYT có giá trị sử dụng
4.1. Đối với học sinh của cơ sở giáo dục phổ thông đóng BHYT hàng

năm như sau:
a) Học sinh lớp 1: Từ ngày 01/10 năm đầu tiên của cấp tiểu học; từ ngày

cuối của tháng trẻ đủ 72 tháng tuổi.
b) Học sinh lớp 12: Từ ngày 01/01 đến hết ngày 30/9 của năm học đó.

Khuyến khích học sinh lớp 12 đóng BHYT và được hưởng mức hỗ trợ đóng
BHYT đến hết ngày 31/12 của năm học cuối để bảo đảm liên tục quyền lợi
BHYT, không phải hoàn trả phần kinh phí hỗ trợ đóng BHYT của ngân sách nhà

3
nước trong trường hợp thay đổi đối tượng.

4.2 Đối với HSSV của cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp
đóng BHYT hằng năm, trong đó:

a) HSSV năm thứ nhất của khóa học: Từ ngày nhập học; trường hợp thẻ
của học sinh lớp 12 đang còn giá trị sử dụng sau ngày nhập học thì đóng từ ngày
thẻ BHYT hết hạn;

b) HSSV năm cuối của khóa học: Từ ngày 01/01 đến ngày cuối của tháng
kết thúc khóa học. Khuyến khích HSSV năm cuối của khóa học đóng BHYT và
được hưởng mức hỗ trợ đóng BHYT đến hết ngày 31/12 của năm học cuối để
bảo đảm liên tục quyền lợi BHYT, không phải hoàn trả phần kinh phí hỗ trợ đóng
BHYT của ngân sách nhà nước trong trường hợp thay đổi đối tượng.

Lưu ý: Đối với trường hợp tham gia BHYT lần đầu hoặc tham gia BHYT
không liên tục từ 90 ngày trở lên thì thẻ BHYT có giá trị sử dụng sau 30 ngày, kể
từ ngày đóng tiền tham gia BHYT.

Để biết thời hạn thẻ BHYT, HSSV sử dụng ứng dụng VssID - BHXH số
hoặc vào địa chỉ trang Web: https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-
thoi-han-su-dung-the-bhyt.aspx để tra cứu thời hạn thẻ BHYT.

5. Hồ sơ đăng ký tham gia BHYT
- Thành phần hồ sơ:
+ Tờ khai tham gia, điều chỉnh thông tin BHYT (Mẫu số 2) (đối với HSSV

tham gia BHYT lần đầu).
+ Nhà trường lập Danh sách đối tượng tham gia BHYT (Mẫu số 3) kèm

theo file dữ liệu, gửi cùng lúc cho cơ quan BHXH (trường hợp HSSV chưa có mã
số BHXH thì lập danh sách riêng kèm Danh sách thành viên hộ gia đình tham gia
BHYT Mẫu số 4).

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ, chuyển cơ quan BHXH qua giao dịch điện tử hoặc
Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Đề nghị Nhà trường phối hợp triển khai thu BHYT HSSV năm học 2025-
2026 đảm bảo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn,
vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về BHXH tỉnh (qua Phòng Quản
lý thu và phát triển người tham gia) để xem xét và giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Nội
vụ, Tài chính; Dân tộc và Tôn giáo;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Giám đốc và Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- BHXH các cơ sở;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Cổng TTĐT, các trang mạng xã hội của
BHXH tỉnh (qua Phòng TTHT);
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tấn Phố

https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-thoi-han-su-dung-the-bhyt.aspx
https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-thoi-han-su-dung-the-bhyt.aspx

		2025-08-09T15:22:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-08-11T13:07:40+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-11T13:18:45+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-11T13:18:47+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-11T13:18:49+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		2025-08-11T13:20:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ